
Całkowita odnowa runi poprzez jej zniszczenie 
i ponowny zasiew - zalety i zagrożenia

• AUTORZY: S. Hejduk, M. Janicka, R. Schils, P. Newell-Price 

• OPIS: Oprysk istniejącej runi nieselektywnym herbicydem systemowym (np. glifosat) lub jej zniszczenie
metodą „pełnej uprawy” czyli przeoranie lub talerzowanie (na glebach płytkich, kamienistych) i wykonanie
szeregu zabiegów uprawowych w celu przygotowania gleby do wysiewu nasion to dwie metody eliminacji
istniejących gatunków roślin, a następnie zastąpienie ich wyselekcjonowanymi, pożądanymi gatunkami
poprzez siew bezpośredni w darń lub siew rzutowy.

• UZASADNIENIE: Całkowitą odnowę runi stosuje się wtedy, gdy istniejąca ruń nie spełnia bieżących celów
zagospodarowania terenu (zawiera mniej niż 50% pożądanych gatunków i/lub zawiera gatunki
niepożądane), a inne metody renowacji (nawożenie, intensywny wypas, podsiew) nie zapewnią pożądanych
rezultatów.

✓ Obecna ruń często charakteryzuje się dużym (zazwyczaj ponad 20%) udziałem gatunków niepożądanych 
lub chwastów trudnych do zwalczania, np. uporczywe trawy jak Deschampsia cespitosa, turzyce kępowe, 
sity, chwasty dwuliścienne kłączowe, Taraxacum officinalis, Rumex obtusifolius, Cirsium arvensis, a w 
niektórych regionach także Carduus acanthoides, Tanacetum vulgare, a na wilgotnych łąkach, na luźnych 
glebach torfowo-murszowych Filipendula ulmaria, Geum rivale, Polygonum bistorta.

✓ Gatunkami przydatnymi do wysiewu mogą być gatunki wysoko plonujące (trawy uprawne i rośliny
bobowate) lub gatunki wspierające zapylanie, różnorodność biologiczną lub głębsze zakorzenienie takie
jak cykoria lub babka lancetowata, co zapewnienia odporność na suszę i większą sekwestrację węgla.

✓ Skuteczny zasiew mieszanki traw i roślin bobowatych może zapewnić rolnikowi większą ilość i lepszej
jakości paszę, szybszy odrost runi, większą efektywność wykorzystania nawozów, a w rezultacie niższe
koszty paszy.

Ryc.1: (a) Zdegradowana podmokła ruń łąkowa
z dużym (ponad 30%) udziałem śmiałka
darniowego Deschampsia cespitosa (gatunek
o bardzo niskiej wartości), wymaga całkowitej
odnowy runi. Fot.: Maria Janicka; (b) Inwazja
Taraxacum officinale (mniszek pospolity) 
wczesną wiosną – ubogie pastwiska. 
Fot.: Stanislav Hejduk; (c) Zdegradowane użytki
zielone w wyniku silnego rozwoju Rumex
obtusifolius (szczaw tępolistny). Ten nitrofilny
gatunek ogranicza wydajność użytków
zielonych i zmniejsza wartość pokarmową runi.
Uprawa powoduje fragmentację korzeni tego
chwastu i ułatwia wegetatywne rozmnażanie; 
(d) Porzucone użytki zielone z dużym udziałem
gatunków kępowych i wieloma pustymi
miejscami, lukami w runi (goła gleba).
Aby zwiększyć produktywność, wymagane jest
całkowite odnowienie runi. Zdjęcia c i d: Maria 
Janicka
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• MECHANIZM DZIAŁANIA: Na użytkach zielonych intensywnie użytkowanych udział roślin bobowatych
i traw pastewnych zwykle zmniejsza się wraz z upływem czasu. Jeśli słaba jakość runi i niski plon paszy
wynikają ze złego gospodarowania składnikami odżywczymi, stresu wodnego (suszy), zagęszczenia gleby,
niskiego pH lub innych problemów związanych z gospodarowaniem, wówczas w pierwszej kolejności należy
zająć się powyższymi czynnikami ograniczającymi wzrost. W przeciwnym razie zasiew nie przyniesie
pożądanego efektu.

✓ Zniszczenie pierwotnej runi poprzez orkę, talerzowanie, gryzowanie lub oprysk herbicydem (glifosatem)
zapewnia maksymalne możliwości rozwoju i utrzymania się w runi wysianych gatunków. W przypadku
silnego zachwaszczenia zaleca się zarówno oprysk herbicydem nieselektywnym, jak i uprawę roli.

✓ W przypadku dominacji uciążliwych chwastów, może zaistnieć konieczność dwukrotnego oprysku;
pierwszy oprysk (wczesną jesienią) niszczy istniejącą darń, a drugi (wiosną przed siewem) - niszczy
zregenerowaną roślinność i chwasty jednoroczne, które rozwinęły się z glebowego banku nasion.
Powinno to zwiększyć udział wysianych gatunków - wysokowydajnych traw i roślin bobowatych - które
rozwiną się i utrzymają w runi. Tam, gdzie głównym celem jest zwiększenie bioróżnorodności, można
również wysiewać rodzime gatunki ziół i rośliny półpasożytnicze, zachowując tożsamość regionalną.

✓ W połączeniu ze stosowaniem herbicydów, zabiegi uprawowe należy przeprowadzić siedem
do dziesięciu dni po oprysku. W przypadku stosowania siewu bezpośredniego ważne jest, aby zapewnić
wystarczającą ilość czasu pomiędzy zastosowaniem herbicydu a wysiewem nasion. Wałowanie po siewie
zapewnia dobry kontakt nasion z glebą.

✓ Należy również wziąć pod uwagę zastosowanie nawozów; kluczowym składnikiem pokarmowym
dla traw i roślin bobowatych jest fosfor, który stymuluje wzrost korzeni. Odnawianie użytków zielonych
stanowi dobrą okazję do wprowadzenia obornika do gleby.

✓ Wapnowanie jest również ważne, aby osiągnąć docelowe pH gleby i wesprzeć wzrost roślin bobowatych
niezależnie od sposobu odnawiania TUZ, a także zneutralizować kwasy organiczne uwalniane przez
rozkładającą się starą darń.

✓ Jeśli odnowa runi zakończy się pomyślnie, zwiększy się produktywność runi, zmniejszy zależność
od mineralnych nawozów azotowych (więcej roślin bobowatych), zwiększy odporność na suszę (więcej
głęboko korzeniących się roślin bobowatych i ziół), poprawi jakość paszy (gatunki wysokiej jakości) i/lub
poprawi różnorodność biologiczną (mieszanki bogate w gatunki).

Rys. 2: (e) Fizyczne
zniszczenie starej darni
(orka); (f) Chemiczne
zniszczenie darni poprzez
oprysk herbicydem
nieselektywnym. Zdjęcia:
Maria Janicka
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• POTENCJAŁ ZASTOSOWANIA OPCJI ZARZĄDZANIA: "Niszczenie" istniejącej roślinności poprzez pełną
uprawę może być stosowane w każdym regionie biogeograficznym oraz w sytuacjach, w których uprawa
gleby nie jest ograniczona topografią. Niektóre miejsca mogą być nieodpowiednie, na przykład tam gdzie
występują widoczne obiekty archeologiczne, uprawa może spowodować potencjalne szkody w siedliskach
ptaków lub istnieje ryzyko erozji gleby (pełną uprawę należy stosować tylko na terenach płaskich lub
umiarkowanie nachylonych).

✓ Na glebach torfowo-murszowych należy unikać mechanicznego niszczenia darni użytków zielonych
(wierzchnia warstwa silnie przesycha, a zasiew bardzo często kończy się niepowodzeniem). W siedliskach
suchszych chemiczne niszczenie pierwotnej darni jest bardziej skuteczne niż mechaniczne.

✓ Herbicydy można stosować wyłącznie w gospodarstwach konwencjonalnych (nieekologicznych) i należy
je traktować priorytetowo w miejscach, gdzie uprawa mechaniczna jest trudna lub niemożliwa. Opcja ta
jest zalecana w przypadku, gdy istniejąca ruń zawiera mniej niż 50% pożądanych gatunków.

✓ Skuteczność odnawiania użytków zielonych jest uwarunkowana dostępnością wody dla siewek, dlatego
termin siewu jest bardzo ważny, zwłaszcza w siedliskach suchszych. W Europie Środkowej najlepsze
warunki wilgotnościowe panują zazwyczaj wczesną wiosną i późnym latem/wczesną jesienią.

(g) (h)

(i) (j)

Rys. 3: (g) Zachwaszczenie po
zniszczeniu pierwotnej darni
przez pełną uprawę; (h)
Znacznie mniejsze
zachwaszczenie po zniszczeniu
darni poprzez oprysk
herbicydem nieselektywnym.
Zdjęcia: Maria Janicka; (i) Erozja
wodna gleby na nowo
założonym użytku zielonym,
po odnowieniu na zboczu
wzgórza; (j) Owies jako roślina
ochronna dla zakładanego TUZ,
przy odnowie TUZ. Zdjęcia:
Stanislav Hejduk
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Całkowita renowacja jest kosztowną metodą (robocizna, olej
napędowy, maszyny, nasiona). Po orce gleba może szybko
wyschnąć i może dojść do silnego zachwaszczenia w wyniku
szybkiego kiełkowania nasion z banku glebowego (np. Rumex
obtusifolius). Orka może również uwalniać z gleby znaczne
ilości dwutlenku węgla (utrata 1-10 ton węgla organicznego
na hektar rocznie w wyniku utleniania) i podtlenku azotu
(w wyniku mineralizacji i nitryfikacji) oraz może prowadzić
do niepożądanego wymywania składników pokarmowych
(zwłaszcza azotanów: 30-100 kg N-NO3- na ha zimą po orce
późnym latem/jesienią). Stężenie wymytych azotanów
w wodach podziemnych pod odnowionymi użytkami zielonymi
(do 60 mg N-NO3/l) może znacznie przekraczać normę dla
wody pitnej (11 mg N-NO3/l). W roku renowacji produkcja
paszy jest znacznie zmniejszona. Chociaż trwałe użytki zielone
mogą zapewnić doskonałą ochronę przed erozją gleby, nie ma
to miejsca przez kilka tygodni po całkowitym odnowieniu runi.

Całkowite odnowienie runi jest uważane za najskuteczniejszą
metodę renowacji użytków zielonych. Wysokie plony
biomasy o wysokiej wartości paszowej są zazwyczaj osiągane
szybciej w porównaniu z innymi metodami. Po chemicznym
zniszczeniu darni i siewie bezpośrednim obumarła biomasa
pierwotnej darni pełni funkcję mulczu, chroni powierzchnię
gleby przed erozją i pozwala zachować wilgoć w glebie. W
porównaniu do podsiewu bezpośrednio w darń bez
zniszczenia starej darni, wysiane gatunki mają lepszy dostęp
do światła i wody ze względu na brak konkurencji ze strony
pierwotnej darni. Dzięki orce można wyeliminować
zagęszczenie wierzchniej warstwy gleby, a także zastosować
wapno i nawozy organiczne i wprowadzić je do gleby.

Obecnie do odnawiania trwałych użytków zielonych stosuje się najczęściej 5-8 gatunków (odmian) traw i roślin bobowatych,
dostosowanych do sposobu użytkowania (pastwiska, łąki).

Wady/ryzyka

Praktyczne rozważania dotyczące kontynentalnego regionu biogeograficznego
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Przykłady odpowiednich gatunków wysiewanych w mieszankach na pastwiska i łąki:

Pastwiska Łąki
Okresowo mokre

Mietlica olbrzymia (Agrostis gigantea), 

Koniczyna białoróżowa (Trifolium hybridum)

Mokre, okresowo zalewane

Wyczyniec łąkowy (Alopecurus pratensis), mozga trzcinowata
(Phalaris arundinacea), kostrzewa trzcinowa (Festuca 
arundinacea), 

Mietlica olbrzymia (Agrostis gigantea), Wiechlina błotna (Poa 
palustris), 

Koniczyna białoróżowa (Trifolium hybridum)

Umiarkowanie wilgotne

Kostrzewa łąkowa (Festuca pratensis), Tymotka łąkowa
(Phleum pratense), 

Festulolium - typ pastwiskowy (Festulolium loliaceum), 

Życica trwała (Lolium perenne), Wiechlina łąkowa (Poa 
pratensis), Koniczyna biała (Trifolium repens)

Umiarkowanie wilgotne

Kostrzewa łąkowa (Festuca pratensis), Tymotka łąkowa
(Phleum pratense), 

Festulolium – typ łąkowy (Festulolium braunii, F. pabulare), 

Wiechlina łąkowa (Poa pratensis), Koniczyna łąkowa (Trifolium 
pratense)

Okresowo posuszne

Kupkówka pospolita (Dactylis glomerata), 

Kostrzewa czerwona (Festuca rubra), 

Kostrzewa trzcinowa (Festuca arundinacea) - typ
pastwiskowy

Lucerna nerkowata (Medicago lupulina), 

Komonica zwyczajna (Lotus corniculatus)

Cykoria podróżnik (Cichorium intybus)

Babka lancetowata (Plantago lanceolata)

Okresowo posuszne

Kupkówka pospolita (Dactylis glomerata), 

Kostrzewa trzcinowa (Festuca arundinacea), 

Rajgras wyniosły (Arrhenatherum elatius), Stokłosa bezostna
(Bromus inermis), Kostrzewa czerwona (Festuca rubra), 

Konietlica łąkowa (Trisetum flavescens)

Komonica zwyczajna (Lotus corniculatus)

Zalety
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• WSPARCIE: Renowacja użytków zielonych nie jest wspierana w żadnym kraju europejskim. Opcja ta może
być realizowana bez wsparcia finansowego, ponieważ wzrost ilości i jakości paszy powinny pokryć koszty
odnowienia.

• PRZYKŁAD DOBREJ PRAKTYKI: Zastanów się dwa razy przed zaoraniem istniejących użytków zielonych.
Pamiętaj, że jest to metoda "ostateczna", dlatego należy ją stosować tylko wtedy, gdy inne metody
renowacji (intensywny wypas, nawożenie, podsiew) nie przyniosą pożądanych rezultatów.

✓ Najlepsze efekty renowacji uzyskuje się, gdy w składzie botanicznym starej runi znajdują się gatunki
o niskiej produktywności, które całkowicie pokrywają powierzchnię gleby (kostrzewa czerwona, mietlica
rozłogowa) i nie pozwalają na skuteczny rozwój i utrzymanie się w runi cennych traw i roślin
bobowatych. W takim przypadku całkowita odnowa runi poprzez jej zniszczenie i ponowny obsiew może
znacznie zwiększyć produktywność użytków zielonych. Ze względu na powolny początkowy wzrost
i rozwój roślin bobowatych (oraz zachwaszczenie), mieszanki traw i roślin bobowatych są czasami,
zwłaszcza na terenach pofałdowanych, wysiewane w roślinę ochronną, taką jak jęczmień (uprawiany
na kiszonkę z całych roślin) lub owies (na kiszonkę).

✓ Na przykład, średnie (z 5 lat po renowacji) plony suchej masy (s.m.) siana uzyskane w gospodarstwach
rolnych w Białych Karpatach (Czechy) i w Austrii były o około dwa do czterech razy większe
(6,2-7,1 t s.m./ha) w porównaniu z plonami runi pierwotnej (1,5-3,1 t s.m./ha). W Polsce centralnej
różnica ta była mniejsza, ale również duża, gdzie łąki zasiane ponownie (5,6-6,8 t/ha) plonowały ponad
dwukrotnie więcej niż pierwotna ruń (2,5-3,2 t/ha). Pozwoliło to na zbiór 3 pokosów lub 2 pokosów
i wypasu, podczas gdy przed renowacją zbierano tylko jeden pokos rocznie. Jedną z przyczyn tak
wysokiego wzrostu plonów jest ogólnie niski poziom nawożenia TUZ w Europie Środkowej. Mieszanki
nasion z 15-30% udziałem roślin bobowatych i mineralizacja materii organicznej po uprawie gleby
dostarczają nowej runi azotu i innych składników pokarmowych.

✓ Jednakże wpływ odnowienia runi na poprawę jakości paszy może być nawet większy niż na zwiększenie
plonów.

✓ W Europie Zachodniej, gdzie niektórzy rolnicy stosują większe dawki nawozów na swoich TUZ,
odnawianie runi może nie być tak opłacalne ze względu na ogólnie wyższy udział gatunków dających
wysokie plony.

Ryc. 4: Młode zasiewy
koniczynowo-trawiaste,
rozwijające się po
zniszczeniu pierwotnej
darni: (k) poprzez orkę.
Fot: Stanislav Hejduk; (l)
przez oprysk herbicydem
nieselektywnym i siew
bezpośredni. Fot: Maria
Janicka

(e)

(l)(k)
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